
P

L'anno  duemiladiciassette il giorno  cinque del mese di dicembre alle ore 12:15, nella
Residenza Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   3 assenti n.   0.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor TASSOTTI
RAFFAELE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   TASSOTTI RAFFAELE

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

COCCI GRAZIELLA ASSESSORE ESTERNO

Immediatamente eseguibile S

P
SINDACO P

MATRICARDI DANIEL ASSESSORE

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  98   Del  05-12-17

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 05-12-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: INTEGRAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE LLPP 2018-2020 E
PROGRAMMA ANNUALE 2018.



Comune  di  MONTALTO DELLE MARCHE
“ Città di Sisto V ”
(Prov. di Ascoli Piceno)

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE N. 108 DEL
05/12/2017
ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: UFFICIO TECNICO
RESPONSABILE  DELL’AREA INTERESSATA: TASSOTTI RAFFAELE
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO: TASSOTTI RAFFAELE

OGGETTO: INTEGRAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE LLPP 2018-2020 E
PROGRAMMA ANNUALE 2018.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

Visto l'art. 172 del D. L.vo 18 agosto 2000, n. 267 che, al comma 1, lettera d), prescrive
che al bilancio di previsione deve essere allegato, fra l'altro, "Il programma triennale dei
lavori pubblici di cui al Decreto Legislativo 163/2006";

Visto il precedente programma dei lavori pubblici da realizzare nel triennio
2017-2018-2019, adottato con delibera di Giunta Comunale n. 79 del 13.10.2016, ed
approvato, quale allegato al Bilancio di previsione, con delibera di C.C. n. 7 del
11.03.2017, ed integrato con delibera di Consiglio n. 33 del 30.09.2017;

Visto l’articolo 21 del Decreto Legislativo 50/2016 concernente la programmazione dei
Lavori Pubblici;

Considerato che l'attività di realizzazione dei lavori di cui al Decreto Legislativo
50/2016, di singolo importo superiore a € 100.000,00=, si svolge sulla base di un
programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali da predisporre ed approvare, nel
rispetto dei documenti programmatori, già previsti dalla normativa vigente e dalla
normativa urbanistica, unitamente all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso;

Che l'inclusione di un lavoro nell’elenco annuale, per i lavori di importo pari o
superiore ad € 1.000.000=, è subordinata alla previa approvazione del progetto di
fattibilità tecnica ed economica;

Che tale obbligo è stato prorogato alla data di approvazione del bilancio di previsione;

Che gli enti locali adottano il programma triennale e gli elenchi dei lavori sulla base
dello schema tipo definito con d.m. del Ministro dei lavori pubblici;

Visto il Decreto del 11.11.2011, del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti con il
quale sono stati adottati la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la
pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco
annuale dei lavori pubblici, ai sensi dell’art. 128 del Decreto Legislativo 163/2006;

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 05-12-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 82 del 17.10.2017 con la quale è stato adottato
lo schema di programma triennale dei Lavori Pubblici 2018-2010 e il programma
annuale 2018;

ATTESO
Che ai fini della loro pubblicità e della trasparenza amministrativa gli schemi dei
programmi e dei relativi elenchi annuali, prima dell'approvazione sono pubblicati  per
almeno 60 gg. consecutivi all'albo dell'ente;

Che il programma triennale, l’elenco annuale ed i relativi aggiornamenti,
successivamente alla loro approvazione sono pubblicati sui siti informatici predisposti
dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, dalle Regioni e Province autonome, e
sul sito informatico dell'Osservatorio dei Contratti Pubblici nelle sue articolazioni
organizzative;

Che la pubblicità degli adeguamenti dei programmi triennali, dell’elenco annuale e dei
relativi aggiornamenti nel corso del primo anno di validità è assolta attraverso la
pubblicazione dell’atto che li approva sul profilo di committente per almeno 15 giorni
consecutivi, fermo restando l’obbligo di aggiornamento delle schede già pubblicate sul
sito di competenza di cui sopra;

Considerato che dalla data di adozione del citato programma, l’Amministrazione
Comunale ha approfondito ed esplicitato con maggiore chiarezza le proprie esigenze ed
i propri programmi, anche alla luce dei possibili finanziamenti che si potranno
concretizzare conseguentemente all’avvio di programmi di sostegno allo sviluppo ed
alla ripresa dei comuni colpiti dal sisma e della ricostruzione post-sisma;

Ritenuto, pertanto, integrare lo schema di Programma triennale dei Lavori Pubblici
2018-2010 e il programma annuale 2018, adottato con la citata delibera di Giunta n. 82
del 17.10.2017, adeguando l’importo dell’intervento di miglioramento sismico e
adeguamento scuola materna e nido presso i locali della ex scuola elementare ed
inserendo i seguenti nuovi interventi:
- Riparazione danni sisma – Municipio
- Riparazione danni sisma – Casa di Riposo
- Riparazione danni sisma – ex Opera Pia Cardinal Sacconi
- Rigenerazione ed adeguamento campetto polivalente con realizzazione di spogliatoi in
Viale della Pineta
- Recupero funzionale edificio “Ex Episcopio”
- Valorizzazione Centro Storico del Capoluogo mediante interventi sulla viabilità,
pubblica illuminazione, arredo urbano
riportati nelle allegate schede;

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016;

Visto lo Statuto Comunale,

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;

P R O P O N E

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 05-12-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



1) La premessa narrativa qui richiamata forma parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2) Di integrare, per le motivazioni in premessa descritte ed ai sensi dell’art. 21 del D.
Lgs 18.04.2016 n. 50 e s.m. e i., lo schema di Programma triennale 2018-2020 ed
Elenco annuale 2018 dei  lavori pubblici da realizzare, redatti sulla scorta deli schemi
tipo e delle indicazioni del Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti
24.10.2014 e della normativa vigente in materia di Lavori Pubblici, dal Responsabile
del Procedimento, allegato, composto dalle seguenti schede:

-Scheda 1: Quadro delle risorse disponibili;
-Scheda 2: Articolazione della copertura finanziaria;
-Scheda 3: Elenco annuale 2017;

allegati tutti parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, conservati
in originale negli atti dell’Ufficio LL.PP.;

3) Di dare atto, che ai sensi dell’art. 1, comma 4 del D.M. Infrastrutture e Trasporti del
11-11-2011 l’arch. Angelici Gabriella  è stato individuato con D.G.C. 79/2016 quale
referente per la redazione e la pubblicazione delle informazioni sulla programmazione
triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici;

4) Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio competente per i successivi
adempimenti, quali, fra l'altro, la pubblicazione delle predette schede via telematica
all'Osservatorio regionale  dei Lavori Pubblici;

5) Di dichiarare la presente proposta immediatamente esecutiva;

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi  vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica, da parte del responsabile dell’area/ servizio interessato  (in
quanto la proposta non è mero atto di indirizzo) PARERE  FAVOREVOLE

- di regolarità contabile da parte del responsabile dell’area finanziaria  (in quanto la
proposta non è mero atto di indirizzo)
PARERE FAVOREVOLE
F.to Prof. Raffaele Tassotti

Montalto delle Marche li 05/12/2017

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
F.to Prof. Raffaele Tassotti

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 05-12-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di
approvazione;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

Con Votazione unanime espressa in forma di Legge

D E L I B E R A

Di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;

Di nominare Responsabile del Programma e Responsabile dei singoli Procedimenti
l’arch. Gabriella Angelici.

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000 con separata votazione unanime e palese espressa in forma di
legge.

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 05-12-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  TASSOTTI RAFFAELE

___________________________________________________________________________

N. 128
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 15-02-18                                                       al  02-03-18

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             1282               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   15-02-18

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
     (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 15-02-18

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 05-12-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


